
Originale 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 

GIUNTA COMUNALE 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.55 DEL 19/10/2023 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 2023 
– RIPARTO DELLE RISORSE REGIONALI - APPROVAZIONE AVVISO 
 
L’anno duemilaventitre addì diciannove del mese di ottobre alle ore sedici e minuti trenta nella 
Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 
sono riuniti i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:  
 

Cognome e Nome Presente 
  
1. Dacarro Simona - Presidente  Sì 

2. Casella Claudio - Assessore  Sì 

3. Dellavalle Pierpaolo - Assessore  Sì 

  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale D'Arpa Elisabetta il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, Dacarro Simona assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 
 



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che: 
 Con D.g.r.  XII/298 del 15.05.2023 - “CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 

2023 – RIPARTO DELLE RISORSE REGIONALI, si procedeva ad approvare il quadro di 
riparto del Contributo Regionale di Solidarietà tra le Aler e i Comuni proprietari di alloggi 
destinati a servizi abitativi pubblici, come specificato nell’allegato A della citata 
deliberazione; 

 in base al suddetto piano di riparto il Comune di Santa Giuletta viene autorizzato all’utilizzo  
del residuo del CONTRIBUTO DI SOLIDARIETA’ pregresso  pari ad  € 17.200,00; 

Richiamata altresì la L.R. 16/2016 art. 25, comma 3 e 43, comma 11, Disciplina regionale dei 
servizi abitativi; 
 
Richiamato il Regolamento Regionale n. 11 del 10 /10/2019 “Disciplina del contributo regionale di 
solidarietà a favore dei nuclei assegnatari dei servizi abitativi pubblici in condizioni di indigenza o 
di comprovate difficoltà economiche, in attuazione dell’art. 25 commi 2 e 3, della legge regionale n. 
16/2016; 
 
Preso atto che per l’anno 2023 il Comune di Santa Giuletta non è beneficiario di nuove risorse ma 
è autorizzato ad utilizzare i residui in cassa pari ad € 17.200,00; 
 
Considerato che: 

 in base alle caratteristiche ed alle finalità del contributo regionale di solidarietà di cui alla 
D.g.r. n. XII/298 del 15.05.2023 e al Regolamento Regionale n. 11/’19 i beneficiari del 
contributo, dovranno possedere i seguenti requisiti: 
a) essere assegnatari degli alloggi destinati ai servizi abitativi pubblici SAP di proprietà dei 

comuni e delle Aler destinatari delle risorse regionali; 
b) appartenere alle aree della Protezione, dell'Accesso e della Permanenza ai sensi dell’art. 

31 della l.r. 27/2009; 
c) possedere un periodo minimo di permanenza negli alloggi SAP, individuabile in 24 mesi 

dalla data della stipula del contratto di locazione alla data di apertura del bando ; 
d) possedere un ISEE del nucleo familiare, in corso di validità inferiore ad € 9.360,00; 

e) Assenza di provvedimenti decadenza per il verificarsi di una delle condizioni di cui 
punti 3) e 4) della lett. a) del comma 1 dell’art. 25 del R.R. 4/2017 o di una delle 
violazioni di cui alle lettere da b) a j) del comma 1 e del comma 4 del medesimo art. 25; 
 

f) Possesso di una soglia patrimoniale corrispondente a quella prevista per l’accesso ai 
servizi abitativi pubblici dall’art. 7 comma 1 lett. c) punti 1) e 2), del R.R. 4/2017; 
 

g) Essere in regola con l’obbligo di aggiornamento dell’Anagrafe Utenza 2022; 
 

Considerato inoltre che in applicazione dell’art. 7 del Regolamento Regionale n. 11/’19    l’ente 
proprietario deve nominare un Responsabile del Procedimento per l’assegnazione e la gestione del 
Contributo Regionale di Solidarietà, senza alcun onere a carico dell’Ente, composto da personale 
dell’Ente proprietario o dell’Ente gestore, con esperienza in materia di politiche abitative e sociali; 
 
 



Ritenuto di nominare quale Responsabile del Procedimento la dipendente Sarolli Marina - 
Responsabile del Servizio Amministrativo del Comune di Santa Giuletta per l’assegnazione e la 
gestione del contributo regionale di solidarietà; 
 
Dato atto che per valutare la sussistenza dei requisiti e delle condizioni per accedere al contributo 
regionale di solidarietà, il Responsabile del Procedimento si avvale della consulenza tecnica del 
Tecnico Comunale Geo. Andrea Mussi;  
 
Preso atto che il Responsabile del Procedimento dovrà altresì rendicontare a Regione Lombardia il 
contributo assegnato agli aventi diritto utilizzando la Piattaforma Casa entro il 30/04/2024; 
 
Visto  il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio Amministrativo  ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale; 
 
 
Visto il parere di regolarità contabile espresso dal  Responsabile del Servizio Finanziario ai sensi 
dell'art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267, e ss.mm.ii., rilasciato ai 
sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis, comma 1 del  Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 
267, e ss.mm.ii., allegato alla presente deliberazione come parte integrante e sostanziale 
Con voti unanimi favorevoli espressi 
 

D E L I B E R A 
 
1) di approvare l’allegato “Avviso” che disciplina la possibilità di accedere al Contributo 
Regionale di Solidarietà anno 2023 nel rispetto di quanto disposto dalla D.g.r.  XII/298 del 
15.05.2023   e del Regolamento Regionale n. 11 del 10 /10/2019 comprensivo dello stampato di 
domanda; 
 
2) di prendere atto che gli assegnatari di alloggio SAP in possesso dei requisiti potranno 
presentare domanda di contributo a partire dal 06/11/2023 sino al 05/12/2023 con le modalità 
previste dallo stesso “Avviso”; 
  
3) di nominare, per quanto esposto in narrativa, quale Responsabile del Procedimento per 
l’attivazione delle procedure di cui alla DGR 6732 del 25/07/2022 il Responsabile del Servizio 
Amministrativo del Comune di Santa Giuletta Marina Sarolli con la consulenza tecnica del Tecnico 
Comunale Geo. Andrea Mussi; 
 
4) di dare atto che non ci sarà alcun onere a carico del Comune di Santa Giuletta destinato alla 
retribuzione del suddetto nucleo di valutazione, come previsto dalla citata normativa regionale.  
 
5) di rimandare alla DGR XI/6732 del 25/07/2022 e al Regolamento Regionale n. 11 del 10 
ottobre 2019 quanto non esplicitamente indicato nella presente deliberazione; 
 
6) Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai 
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000. 
 
 

 
 
 



 

COMUNE DI SANTA GIULETTA 

 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
OGGETTO: ATTO DI INDIRIZZO PER CONTRIBUTO REGIONALE DI SOLIDARIETA’ 
2023 – RIPARTO DELLE RISORSE REGIONALI - APPROVAZIONE AVVISO 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica espresso ai sensi dell'art. 49 comma 1 e art 147 
bis comma 1 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, in quanto la proposta che precede è 
conforme alle norme legislative e tecniche che regolamentano la materia. 
 
Santa Giuletta, lì 19/10/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Sarolli Marina 

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione in oggetto, ai 
sensi dell'art. 49 comma 1 e art 147 bis comma 1 del T.U. - D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e s.m.i.  
 
Santa Giuletta, lì 19/10/2023 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Liberali Maria Grazia 

 
 
 



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco 
Dacarro Simona 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
D'Arpa Elisabetta 

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n. 338 del Registro Pubblicazioni 
 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 31/10/2023 al 15/11/2023 , come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Santa Giuletta, lì 31/10/2023 
 

Il Segretario Comunale 
D'Arpa Elisabetta 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
divenuta esecutiva in data 19/10/2023 

 
Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4° del D.Lgs 267/2000) 

Santa Giuletta, lì 19/10/2023 Il Segretario Comunale 
D'Arpa Elisabetta 

 
 
 
 

  
  

  


